
1002512210010012 

3499 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ Ap. Φύλλου 251 

22 Οκτωβρίου 2001 

Ό αριθµός Π.Δ. 371 δεν χρησιμοποιήθηκε, διότι, υπαιτιότητι του ΥΠΕΠΘ, Π.Δ/γμα αρµοδιότητός του υποβλήθηκε στο 
Εθνικό Τυπογραφείο δύο φορές kal ο αριθµός 371 είχε δοθεί στη δεύτερη καταχώρηση του ανωτέρω Π.Δ/τος. 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ 
372. Τροποποίησητου Π.Δ. 231/98 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 178), σύμ- 

φωναµετην Οδηγία 2000/6/ΕΚτης Επτροπής, που 
αφορά στηντροποποίησητης Οδηγίας 92/51/EOK 
του Συµβουλίουτων Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων....... 1 

373. Τροποποίηση του Π.Δ. 165/2000 "Προσαρμογή 
της Ελληνικής Νομοθεσίας µε ένα γενικό σύστη- 
μα αναγνώρισης των διπλωµάτων τριτοβάθµιας 
εκπαίδευσης που πιστοποιούν επαγγελµατική εκ- 
παίδευση ελάχιστης διάρκειας τριών ετών, σύμ- 
φωνα µε την οδηγία 89/48/ΕΟΚ του Συµβουλίου 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων" (Α΄ 149) 2 

874. "Προστασία των ζώων στα εκτροφεία", σε συµ- 
µόρφωση προς την οδηγία 98/58/E.K. του Συµ- 
βουλίου και σε εκτέλεση της Απόφασης 2000/ 
50/E.K. της Επιτροπής. 3 

375. Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Eupwnaikrig 
Ένωσης στο Υπουργείο Τύπου kat Μέσων Μαζι- 
κής Ενηµέρωσης...... 4 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ 
) 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑΥΓΠ’ APIO. 372 

Τροποποίηση του Π.Δ. 231/98 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 178), σύµφωνα 
He την Οδηγία 2000/6/ΕΚτης Εππτροπής, που αφορά 
στην τροποποίηση της Οδηγίας 92/51/ΕΟΚ του Συµ- 
βουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων. 

ΟΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΝΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 kat 4 του Ν. 1338/1983 

"Εφαρμογή του κοινοτικού δικαίου" (Φ.Ε.Κ. Α΄ 34), όπως 
αυτές έχουν αντικατασταθεί και τροποποιηθεί αντιστοί- 
χως µε το άρθρο 65 του Ν. 1892/1990 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 101) και 
µεταάρθραθπαρ. 4TouN. 1440/1984"Συμμετοχήτης EA- 
λάδος στο κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέ- 
ψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, στο κεφά- 
λαιοτης Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος kat Χάλυβος 

καιτου Οργανισμού Εφοδιασμού EURATOM." (Φ.Ε.Κ. Α΄ 
70), 7 του Ν. 1775/1988 (®.E.K. Α΄ 101), 31 Tou N. 2076/ 
1992 (Φ.Ε-Κ. Α΄ 130), 19 του N. 2367/1995 (Φ.Ε.Κ. Α΄261) 
kat 22 του Ν. 2789/2000 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 21). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 2272/1994 "Κύρωση συνθήκης 
μεταξύτου Βασιλείουτου Βελγίου, του Βασιλείουτης Δα- 
νίας, της Οµοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας, 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, του Βασιλείου της Ισπανίας, 
της Γαλλικής Δημοκρατίας, της Ιρλανδίας, της Ιταλικής 
Δημοκρατίας, του Μεγάλου Δουκάτου του Λουξεμβούρ- 
γου, του Βασιλείου των Κάτω Χωρών, της Πορτογαλικής 
Δημοκρατίας, του Ἠνωμένου Βασιλείου της Μεγάλης 
Βρετανίας kat Βορείου Ιρλανδίας (Κρατών Μελώντης Eu- 
ρωπαϊκής Ένωσης) καιτου Βασιλείουτης Νορβηγίας,της 
Δημοκρατίαςτης Αυστρίας͵ 1'ηι;Δηµο|(ρατιαι;τηι; Φινλαν- 
Slug καιτου Βασιλείουτης Σουηδίας, σχετικά µετην προ- 
σχώρησητους στην Ευρωπαϊκή Ένωση." (Φ.Ε.Κ. Α΄ 230). 

3. Τη διάταξητου άρθρου 29 Atou N. 1558/1985 (Φ.Ε.Κ. 
Α΄ 197), όπως αυτό προστέθηκε µε το άρθρο 27 του N. 
2081/1992 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 154) καιαντικαταστάθηκε απότο άρ- 
θρο Ί παραγρ. 2atou Ν. 2469/1997 (Φ.Ε-Κ. Α΄ 38). 

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του Διατάγματος au- 
τού δενπροκαλείται δαπάνη σε βάροςτουπροὐπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου "Οργανισμός Ε- 
παγγελματικής Εκπαίδευσης καὶ Κατάρτισης" (Ο.Ε.Ε.Κ.). 

Β. Την υπ΄ αριθµ. 470/2001 γνωµοδότησητου Β’Τµήµατος 
Διακοπών του Συµβουλίουτης Επικρατείας͵ µετά από πρό- 
τασητων Υπουργών Εθνικής Οικονοµίας kat Οικονοµικών, 
Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης kat Αποκέντρωσης, Ανά- 
πτυξης, Περιβάλλοντος, Χωροταξίας καιδημοσίων Έργων, 
Εθνικής Παιδείας kat Θρησκευμάτων, Γεωργίας, Εργασίας 
kat Κοινωνικών Ασφαλίσεων, Υγείας kat Πρόνοιας, Δικαιο- 
σύνης, Πολιτισμού, Εμπορικής Ναυτιλίας, Δημόσιας Τάξης 
και Μεταφορών kat Επικοινωνιών αποφασίζουµε: 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Ξοποςτου παρόντος Προεδρικού Διατάγματος είναιη 
προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας προς τις διατά- 
ξειςτης Οδηγίας 2000/5/ΕΚτης Επτροπήςτων Ευρωπαῖ- 
κών Κοινοτήτων, που δηµοσιεύθηκε στην ελληνική γλώσ- 
σα στην Επίσηµη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτή- 
των (E.E.L. 054/26.2.2000 σελ. 42) "yia Tnv τροποποίηση



3502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

8. Εισηγητής ενώπιον του Συµβουλίου ορίζεται απότον 
Προϊστάμενο της Υπηρεσίας του άρθρου 12, για κάθε ai- 
τηση, ένας υπάλληλος της Υπηρεσίας αυτής ο οποίος α- 
ναπτύσσει την εισήγησή του KAL αποχωρεί πριν απότην 
ψηφοφορία. Σε περίπτωση που έχει γνωμοδοτήσει η Επι- 
τροπήτης παρ. 12του παρόντος άρθρου, ο εισηγητής α- 
ναπτύσσεικαιτις γνώμες που διατυπώθηκαν στο σχετικό 
πρακτικότης. 

9. Το Συµβούλιο καὶ ο εισηγητής δύνανται να ζητούν 
πληροφορίες από τις αρµόδιες αρχές της ηµεδαπής και 
της αλλοδαπής. 

10. Στις συνεδριάσεις του Συµβουλίου δύνανται κατά 
την κρίση του Προέδρου ή κατόπιν αποφάσεωςτου Συµ- 
βουλίου να παρίστανται πρόσωπα δυνάµενα να παρά- 
σχουν σχετικές πληροφορίες. Ot ανωτέρω αποχωρούν 
πριν από την ψηφοφορία. Στις ανωτέρω συνεδριάσεις 
μπορείνα καλείται επίσης ο ενδιαφερόµενος να υποβάλ- 
λειγραπτώς ή προφορικώςτις απόψεις του. 

11. Ο γραµµατέας του Συµβουλίου τηρεί τα πρακτικά 
των συνεδριάσεων που υπογράφονται από τον ίδιο Kat 
τον Πρόεδρο και µεριµνά γιατην σύνταξη της αποφάσε- 
ωςτου Συµβουλίου. 

12. Προς υποβοήθησητου έργουτου, το Συµβούλιο δύ- 
ναται να συνιστά, όταν το κρίνει αναγκαίο, τριµελείς επι- 
τροπές, αποτελούμενες από: 

α) έναν εκπρόσωπο του ΔΙΚΑΤΣΑ ή του ΙΤΕ. Το µέλος 
αυτό δεν δύναταινα µετέχει στο Συµβούλιοτης παρ. 1Tou 
παρόντος άρθρου. 

β) έναν εκπρόσωπο της οικείας ή συγγενούς επαγγελ- 
ματικής οργανώσεως, εφόσον αυτή είναιοργανωµένηως 
νοµικόπρόσωπο δηµοσίου δικαίουή, ελλείψειαυτής, από 
έναν εκπρόσωποτης οικείας επαγγελµατικής οργανώσε- 
ως οποιασδήποτε νοµικής μορφής. 

Y) έναν υπάλληλοτης υπηρεσίας του οικείου Υπουργεί- 
ou, η οποία είναι αρµόδια yia θέµατα άδειας ασκήσεως 
του επαγγέλµατος, που προτείνεται απότον Υπουργό. 

Στις εργασίες των τριµελών επιτροπών παρίσταται ά- 
νευ ψήφου ο εισηγητήςτης υποθέσεως. 
Έργοτων επιτροπών είναιη διατύπωση γνώμης επίτης 

αιτήσεως, επί της ανάγκης υποβολής του αιτούντος σε 
πρακτική άσκηση προσαρµογής ή δοκιµασία επάρκειας, 
καθώς καιεπίτου περιεχοµένουτης πρακτικής ασκήσεως. 
προσαρµογής ή της δοκιµασίας επάρκειας. H γνωµοδό- 
τησητης επιτροπής διατυπώνεται στο σχετικό πρακτικό 
που υποβάλλεται από TOV εισηγητή στο Συµβούλιο. 

Άρθρο4 

Απότην έναρξη ισχύος του παρόντος, οι αριθ. Α4/4112/ 
1995 (B'502), Υτ/οικ.5896/1994 (Β’ 399), Ὑ7/οικ.Θ41/98(8΄ 
148), Y7/01k.5842/95 (Β΄ 944) κοινές αποφάσεις των Υ- 
πουργών Εθνικής Owovopiag kat Υγείας kat Πρόνοιας 
που αφορούν εφαρµογή της οδηγίας 89/48 σε επαγγέλ- 
ματα Υγείας kat Πρόνοιας, καταργούνται. Όλες οιεκκρε- 
μείς υποθέσεις ενώπιοντου Συµβουλίου Επαγγελµατικών 
Προσόντων Tou Υπουργείου Υγείας kat Πρόνοιαςπεριέρ- 
χονται στη δικαιοδοσίατου "Συµβουλίου αναγνώρισης ε- 
παγγελµατικής ισοτιµίας τίτλων τριτοβάθμιας εκπαίδευ- 
σης" του Π.Δ. 165/2000, ως τροποποιείται µε το παρόν 
Προεδρικό Διάταγμα. 

Άρθρο5 

H ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσήτου 

στην Εφηµερίδατης Κυβέρνησης. Στον Υπουργό Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων αναθέτουµε τη δηµοσίευση 
και εκτέλεση του παρόντος διατάγµατος. 

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2001 

ΟΠΡΟΕΔΡΟΣ THE ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

οιυπουΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
Γ.ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ Π.ΕΥΘΥΜΙΟΥ 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ. 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 
-- 

) 
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 574 

'Προστασία των ζώων στα εκτροφεία", σε συµμόρφωση 
προς την οδηγία 98/58/E.K. του Συµβουλίου και σε ε- 
κτέλεσητης Απόφασης 2000/50/E.K. της Επιτροπής. 

ΟΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΝΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 
- Των άρθρων 4 καὶ 5 Tou Ν. 1338/1983 'Εφαρμογήτου 

κοινοτικού δικαίου" (Α’34) όπως αντικαταστάθηκε απότο 
ἀρθρο6του N. 1440/1984 (Α’70) καιτροποποιήθηκε µετο 
άρθρο 22του Ν. 2789/2000 (Α’21). 
-Του άρθρου29 Atou N. 1558/1985 "Κυβέρνηση kat Κυ- 

βερνητικάόργανα" (Α’ 157)το οποίοπροστέθηκεµετοάρ- 
θρο 27 του N. 2081/1992 (Α’154) και αντικαταστάθηκε α- 
πότο άρθρο 1 παρ. 2ατου N. 2469/1997 (Α’39). 

2. Την Α.Π. 353001/13.4.2000 απόφαση του Πρωθυ- 
πουργού καιτου Υπουργού Γεωργίας 'Ανάθεση αρµοδιο- 
τήτων στους Υφυπουργούς Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη 
Χατζηµιχάλη" (Β’566). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δια- 
τάγµατος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατι- 
κού Προυπολογισμού. 

4. Την αριθ. 406 / 2001 γνωµοδότηση του Συµβουλίου 
της Επικρατείας, µετά από πρόταση του Υπουργού Εθνι- 
κής Οικονοµίας kat Tou Υφυπουργού Γεωργίας αποφασί- 
ζουµε: 

Άρθρο 1 
(άρθρο 1 της οδηγίας 98/58/E.K.) 

Σκοπός - Πεδίο Εφαρµογής 

1. Μετο παρόν διάταγµα θεσπίζονται στοιχειώδεις κανό- 
νες για την προστασία των ζώων στα εκτροφεία σε συµ- 
µόρφωση µε την οδηγία 98/58/E.K. του Συµβουλίου της 
20ng Ιουλίου 1998 "σχετικάµετην προστασίατων ζώων στα 
εκτροφεία" (E.E. Αριθ. L 221/23της 8.8.98) και σε εκτέλεση 
της Απόφασης 2000/60/Ε.Κ.της Επτροπήςτης 17/12/1999 
"σχετικά µε τις ελάχιστες απαιτήσεις για την επιθεώρηση 
των κτηνοτροφικών μονάδων" (L 19, 25.1.00 σελ. 51) 

2. Το παρόν Π.Δ/γμα δεν εφαρµόζεται: 
-Στα ζώαπου ζουν στο φυσικό περιβάλλον 
-Στα ζώα που προορίζονται να συμμετάσχουν σε αγώ- 

νες, επιδείξεις, πολιτιστικές ή αθλητικές εκδηλώσεις ή 
δραστηριότητες 
-Σταπειραματόζωαήταζώατωνεργαστηριακών δοκιμών. 
-Στα ασπόνδυλα.



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3503 

ὃ3. Τοπαρόν Π.Δ/γμαεφαρµόζεταιµετην επιφύλαξητων 
ειδικών διατάξεων που ισχύουν, και ιδιαίτερατου Π.Δ/τος 
179/98 (Α’ 133) "θέσπιση στοιχειωδών κανόνων για την 
προστασίαµόσχων σταεκτροφείασε συμμόρφωσηµµετις 
οδηγίες Θ1/629/Ε.Ο.Κ. ka197/2/E.K.Tou Συµβουλίουκαιε- 
κτέλεσητης απόφασης 97/182/Ε.Κ.της Επιτροπής", Tou 
Π.Δ./τος 139/95 (Α’ 89) "θέσπιση στοιχειωδών κανόνων 
γιατην προστασία των χοίρων στις εκτροφές σε συμμόρ- 
φωση µετην οδηγία 91/650/Ε.Ο.Κ." καιτης υπουργικής α- 
πόφασης αριθ. 361986/87 (Β’ 638) "Ελάχιστες προδια- 
γραφές γιατην προστασία ὠωοπαραγωγών ορνίθων" 

Άρθρο2 

(άρθρο 2 της οδηγίας 98/58/Ε.Κ.) 

Για τους σκοπούς του παρόντος Π.Δ/τος ισχύουν οι α- 
κόλουθοι ορισµοί: 

1. "Ζώον": Κάθε ζώο (συµπεριλαμµβανοµένων των - 
Χθύων, των ερπετών KAL TWV αμφιβίων) που εκτρέφεται ή 
κατέχεταιγιατην παραγωγή τροφίμων, ερίου, δέρµατος, 
γούνας ή για άλλους σκοπούς γεωργικής εκµετάλλευ- 

σης. 
2. "Κύριος ή κάτοχος": το φυσικό ή νοµικό πρόσωποτο 

οποίο είναι υπεύθυνο για ή επιφορτισµένο µε τα ζώα σε 
μόνιμη ήπροσωρινή βάση. 

3. "ΑΔρμόδια αρχή" η Δ/νση Κτηνιατρικής Αντίληψης 
Φαρμάκων, Εφαρμογών καὶ Προστασίας των ζώων 
(Κ.Α.Φ.Ε.) του Υπουργείου Γεωργίας και οι Δ/νσεις ή Τµή- 
µατα Κτηνιατρικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης. 

Apbpo 3 

(άρθρο ὅτης οδηγίας 98/58/EK) 

Ot κύριοι ή κάτοχοι των ζώων υποχρεούνται να λαµβά- 
νουν όλαταενδεδειγµένα µέτραγιαναεξασφαλίσουντην 
καλή διαβίωση των ζώων καθώς καιὶ ότι τα ζώα δεν υφί- 
στανται κανένα περιττό πόνο, ταλαιπωρία ή βλάβη και 
σύμφωναµε τα οριζόµενα στο επόµενο άρθρο. 

Άρθρο4 

(άρθρο 4 της οδηγίας 98/58/E.K.) 

Οἱ συνθήκες εκτροφής ή κατοχής των ζώων (πληντωνι- 
Χθύων, των ερπετών καὶ των αμφιβίων) πρέπει να είναι 
σύμφορες µετις διατάξεις του παραρτήµατος Ί του πα- 
ρόντος Διατάγματος λαµβανομένων υπόψη του είδους 
καιτου βαθμού αναπτύξεως, προσαρµογής καιεξηµερώ- 
σεως καθώς καιτων φυσιολογικών αναγκών TOUG καὶτων 
αναγκών συµπεριφοράς TOUG σύμφωνα µε την αποκτη- 
θείσα εµπειρία καιτις επιστηµονικές γνώσεις. 

Άρθρο5 

(άρθρο 6της οδηγίας 98/58/EK καιάρθρα Ίκαι2 
της απόφασης 2000/60/Ε -Κ. της Επιτροπής) 

1. Η αρµόδια Κτηνιατρική αρχήτης Νομαρχιακής Autodt- 
οίκησης πραγµατοποιεί επιθεωρήσεις για να εξασφαλίζε- 
ται ητήρησητων διατάξεων καιτου παρατήµατος Ιτου άρ- 
θρου 7τουπαρόντος.. Οιεπιθεωρήσεις αυτέςείναιδυνατόν 
να διεξάγονται επ’ ευκαιρία ελέγχων για άλλους σκοπούς. 

2. Κάθε δύο χρόνια καιγια πρώτη φορά στις 30 Απριλί- 
ου 2002 η αρµόδια Κεντρική Δ/νση Κτηνιατρικής Αντίλη- 
ψης Φαρμάκων, Εφαρµογών καιΠροστασίας ζώωντου Y- 
πουργείου Γεωργίας, υποβάλλει στην Επιτροπή έκθεση 
που περιέχει τα αποτελέσµατα των επιθεωρήσεων που 

διενεργούνται από τις Κτηνιατρικές αρχές, την Νομαρ- 
χιακή Αυτοδιοίκηση στον τοµέα της προστασίας των ζώ- 
WV στα εκτροφεία. 

3. Οιπληροφορίεςπου αναφέρονταιστην υποβαλλόμε- 
νη προς την Επιτροπή έκθεση πρέπει να είναι σύμφωνες 
µετις πληροφορίες που καθορίζονται στο παράρτηµα ΙΙ 
του άρθρου 7 του παρόντος διατάγµατος. 

Άρθροθ 

(άρθρο 7 της οδηγίας 98/58/E.K.) 

1. Η αρµόδια Κεντρική Δ/νση Κτηνιατρικής Αντίληψης 
Φαρμάκων Εφαρµογών και Προστασίαςτων ΖώωντουΥ- 
πουργείου Γεωργίας οφείλει να συνεργάζεται µε τους ε- 
μπειρογνώμονες κτηνίατρους της Επιτροπής προκειµέ- 
vou: 
-Ναεξακριβώνουν τη συµμόρφωση προςτις διατάξεις 

του παρόντος Π.Δ/τος kat 
- Να προβαίνουν σε επιτόπιους ελέγχους ώστε να βε- 

βαιώνονται ότι οι επιθεωρήσεις διεξάγονται σύμφωνα µε 
τοπαρόν Π.Δγμα. 

2. H αρµόδια κεντρική Δ/νση Κτηνιατρικής Αντίληψης 
Φαρμάκων Εφαρµογών και Προστασίας Ζώων του Υ- 
πουργείου Γεωργίας παρέχει στους εµπειρογνώμονες 
κτηνίατρουςτης Εππτροπής κάθε συνδροµή που απαιτεί- 
ταιγιατην εκτέλεση των καθηκόντων τους. Τα αποτελέ- 
σµατατων διεξαγόµενων ελέγχων συζητούνται µετην αρ- 
µόδιακεντρική Δ/νση Κτηνιατρικής Αντίληψης Φαρμάκων 
Εφαρμογών και Προστασίας Ζώων του Υπουργείου Γε- 
ωργίαςπριν συνταχθεί καικυκλοφορήσειητελική έκθεση 
της Επιτροπής. 

3. Η αρµόδια κεντρική Δ/νση Κτηνιατρικής του Υπουρ- 
γείου Γεωργίας λαµβάνειτα απαραΐτητα μέτραγιαναλη- 
φθούν υπόψη τα αποτελέσµατα των επιτόπιων ελέγχων 
της Επιτροπής. 

Άρθρο7 

MAPAPTHMATA 

Τα παραρτήµατα ! καὶ ΙΙ που ακολουθούν αποτελούν a- 
ναπόσπαστο µέροςτου παρόντος Π.Δ/τος καιέχουν ως ε- 

ξής- 

MAPAPTHMA | 

Προσωπικό 

1. Η φροντίδα των ζώων ανατίθεται σε επαρκή αριθµό 
προσώπων µε κατάλληλες ικανότητες, γνώσεις καὶ επαγ- 
γελµατικάπροσόντα. 
Επιθεώρηση 
2 Όλατα ζώα που ζουν περιορισµένα σε συστήµατα ε- 

κτροφής, όπου η καλή διαβίωση τους εξαρτάται απότην. 
συχνή ανθρώπινη προσοχή, επιθεωρούνταιτουλάχιστον 
Hia φορά την ηµέρα. Ta ζώα που εκτρέφονται ή κατέχο- 
νται σε άλλα συστήµατα, επιθεωρούνται κατά διαστήµα- 
τα επαρκήγιατην αποφυγή κάθεταλαιπωρίαςτους. 

3. Πρέπεινα υπάρχει κατάλληλος φωτισμός (σταθερός 
ή φορητός) ώστε τα ζώα να είναι δυνατόν να επιθεωρού- 
νται διεξοδικά ανά πάσα στιγµή. 

4. Σε κάθε ζώο που φαίνεται ασθενές ή τραυµατισμένο 
παρέχονται, χωρίς καθυστέρηση, οι κατάλληλες φροντί- 
δες και, όταν ένα ζώο δεν αντιδρά στις φροντίδες αυτές, 
λαµβάνεται το συντοµότερο δυνατόν η γνώμη κτηνιά- 
τρου. Εάν χρειάζεται, τα ασθενή ή τραυματισμένα ζώα α-



3504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

πομονώνονται σε κατάλληλους χώρους σταβλισμού µε, 
κατά περίπτωση, στεγνή αναπαυτική στρωμνή. 

Μητρώα 
Β. Ο κύριος ή κάτοχοςτων ζώων τηρεί μητρώο στο οποίο 

αναφέρεται κάθε ιατρική αγωγή καθώς και ο αριθµός Twv 
θανάτων που διαπιστώνονται σε κάθε επιθεώρηση. 
Όταν απαπείται η καταγραφή ισοδύναμων πληροφο- 

ριών για άλλους σκοπούς, οι πληροφορίες αυτές εξυπη- 
ρετούν καιτους σκοπούςτης παρούσας οδηγίας. 

6. Τα µητρώα αυτά διατηρούνται επί τρίατουλάχιστον 
έτη καιτίθενται στη διάθεση της αρµόδιας αρχής κατάτη 
διάρκεια των επιθεωρήσεων ή όποτε ζητηθούν. 

Ελευθερία κίνησης 

7. Η ελευθερία κίνησης που χρειάζεται κάθε ζώο, ανά- 
λογαµε το είδος του Kat σύμφωνα µε την κτηθείσα πείρα 
καιτις επιστηµονικές γνώσεις, δεν πρέπειναπαρεµποδί- 
ζεται έτσι ώστε να προκαλείται περιττή ταλαιπωρία ή 
τραυματισμός. 
Όταν évalwo είναισυνεχώς ή συνήθως προσδεδεµένο, 

αλυσοδεµένο ή περιορισµένο, πρέπει να διαθέτει τον α- 
παιτούμενοχώρογιατις φυσιολογικέςτου ανάγκες καια- 
νάγκες συµπεριφοράςτου, σύμφωνα µετην κτηθείσαπεί- 
ρα καιτις επιστη HAVIKEG γνώσεις. 

Κτίρια και χώροι σταβλισμού 

8. Τα υλικά που χρησιμοποιούνται για την κατασκευή 
των χώρων σταβλισμού, ιδίως δε των διαµερισµάτων Kat 
του εξοπλισμού µετον οποίο είναι δυνατό να έλθουν σε ε- 
παφήτα ζώα, δεν πρέπεινα είναι επιβλαβή γιατα ζώακαι 
πρέπει να μπορούν να καθαρίζονται kat va απολυ paivo- 
νται σχολαστικά. 

9. Οι χώροι σταβλισμού και τα σηµεία πρόσδεσηςτων 
ζώων πρέπεινακατασκευάζονται καινασυντηρούνταικα- 
τάτρόπον ώστεναµην υπάρχουν αιχμές ήπροεξοχέςπου 
είναι δυνατόν νατραυματίσουν τα ζώα. 

10. Η κυκλοφορία του αέρα, το ποσοστό κονιορτού, η 
θερµοκρασία, η σχετική υγρασία του αέρα Kat οι συγκε- 
ντρώσεις αερίων, πρέπειναπαραµένουν εντός ορίωνπου 
δεν βλάπτουντα ζώα. 
11.Τα ζώαπου εκτρέφονται εντός κτιρίων δενπρέπεινα 

παραµένουν ούτε σε συνεχές σκοτάδι, ούτε να εκτίθενται 
χωρίς κατάλληλη διακοπή σε τεχνητό φωτισμό. Όταν ο 
φυσικός φωτισμός είναι ανεπαρκής γιατις φυσιολογικές 
καιηθολογικέςτους ανάγκες, πρέπεινα προβλέπεται κα- 
τάλληλος τεχνητός φωτισμός. 

Ζώαπου δεν εκτρέφονται εντός κτιρίων 

12. Τα ζώα που δεν εκτρέφονται εντός κτιρίων πρέπει, 
στο βαθµό που αυτό είναι αναγκαίο kat δυνατό. va προ- 
στατεύονται από τις δυσµενείς καιρικές συνθήκες, τους 
θηρευτές καιτοὺς κινδύνους γιατην υγείατους. 

Αυτόµατος ή µηχανικός εξοπλισµός 

13. Κάθε αυτόµατος ή µηχανικός εξοπλισµός που είναι 
αναγκαίος γιατην υγεία καιτην καλή διαβίωση των ζώων 
πρέπεινα επιθεωρείταιτουλάχιστον µίαφοράτην ηµέρα. 
Όταν διαπιστώνονται βλάβες πρέπει va επανορθώνονται 
᾽αμέσως ή, όταν αυτό δεν είναι δυνατόν, να λαµβάνονται 
κατάλληλα µέτραγια να προστατεύεται η υγεία καὶ η κα- 
λή διαβίωση των ζώων. 
Όταν η υγείακαι η καλή διαβίωσητων ζώων εξαρτώνται α- 

πό σύστηματεχνητού εξαερισμού, θα πρέπει ναπροβλέπε- 
ταικατάλληλοεφεδρικό σύστημαεπαρκούς ανανέωσηςτου 
αέραγιατην διασφάλιση της υγείας καὶτης καλής διαβίω- 
σηςτων ζώων σεπερίπτωσηβλάβηςτου συστήµατοςκαισύ- 
στηµα συναγερμούτο οποίο να προειδοποιείγια τη βλάβη. 
Το σύστημα συναγερμού πρέπεινα ελέγχεταιτακτικά. 

Σίτιση, πότισµα καιχορήγηση άλλων ουσιών. 

14. Στα ζώα πρέπεινα παρέχεται υγιεινήτροφή, κατάλ- 
Άηλη γιατην ηλικία καιτο είδοςτους, καὶ σε επαρκείς πο- 
σότητες, ώστε να διατηρείταιη καλή υγείατους Kat va κα- 
λύπτονται οι θρεπτικές τους ανάγκες. Σε κανένα ζώο δεν 
πρέπει να χορηγούνται τροφές ή υγρά κατάτρόπο που 
μπορεί ναπροκαλέσει περιττή ταλαιπωρία ή βλάβη, ούτε 
η τροφή ή τα υγρά αυτά να περιέχουν ουσίες οι οποίες 
μπορούν ναπροκαλέσουν περιττή ταλαιπωρία ή βλάβη. 

15. Όλα τα ζώα πρέπει va έχουν πρόσβαση σε τροφή 
κατά διαστήµατα ανάλογα µε τις ανάγκες της φυσιολο- 
yiag Toug. 

16. Όλατα ζώα πρέπεινα έχουν πρόσβαση σε νερό κα- 
τάλληλης ποσότητας καὶ ποιότητας ή να μπορούνναικα- 
νοποιούντις ανάγκες TOUG σε υγρά µε ἀλλουςτρόπους. 

17. Οἱ εγκαταστάσεις σίτισης και ποτίσµατος πρέπεινα 
σχεδιάζονται, να κατασκευάζονται Kat να τοποθετούνται 
κατάτρόπον ώστε να περιορίζονται οι κίνδυνοι µόλυνσης 
τηςτροφής καιτου νερού, καθώς καιτα αρνητικά αποτε- 
λέσματαπου θα μπορούσαν ναπροκύψουν απότον αντα- 
γωνισµό μεταξύ των ζώων. 

18. Καμία άλλη ουσία, εκτός από τις ουσίες που χορη- 
γούνταιγιαθεραπευτικούς ήπροφυλακτικούς σκοπούς ή 
στο πλαίσιο ζωοτεχνικής αγωγής, όπως ορίζεται στο άρ- 
θρο 2 παράγραφος 2 στοιχείο γ) του Π.Δ. 259/98 (Α’ 191) 
'Περί απαγορεύσεως της χρησιμοποιήσεως ορισµένων 
ουσιών µε ορµονική ή θυρεοστατική δράση καὶτων β’ α- 
νταγωνιστικών ουσιών στη ζωική παραγωγή για κερδο- 
σκοπικούς λόγους, περί λήψεως µέτρων ελέγχου για ορι- 
σμένες ουσίες καιτακατάλοιπατους, σε συμµόρφωσηµε 
τις οδηγίες 96/22 kat 96/23", δεν χορηγείται στα ζώα, ε- 
κτός εάν έχει αποδειχθεί, βάσει επιστηµονικών µελετών 
σχετικών µε την καλή διαβίωση των ζώων ή βάσειτης πεί- 
ρας που έχει αποκτηθεί, ότι η ουσία δεν είναι επιβλαβής 
γιατην υγεία ήτην καλή διαβίωση των ζώων. 

Ακρωτηριασµοί 

19. Έως ότου θεσπισθούν ειδικές διατάξεις yia Toug α- 
κρωτηριασμούς καὶ µετην επιφύλαξητου Π.Δ. 139/95 (Α’ 
89) "θέσπιση στοιχειωδών κανόνων για την προστασία 
των χοίρων στις εκτροφές" εφαρµόζεται η σχετική εσω- 
τερική νοµοθεσία. 

Μέθοδοιεκτροφής 

20. Δεν πρέπεινα εφαρµόζονται φυσικές ἠτεχνητές µέ- 
θοδοιεκτροφής οι οποίες προκαλούν ή ενδέχεταιναπρο- 
καλέσουν ταλαιπωρία ή βλάβη σε οποιοδήποτε ζώο. 

H παρούσα διάταξη δεν αποκλείει τη χρήση ορισµένων 
μεθόδων που ενδέχεται να προκαλέσουν ελάχιστη ή στιγ- 
µιαίαταλαιπωρία ή τραυµατισμό, ή να απατήσουν παρέµ- 
βαση η οποία δεν είναι πιθανό να προκαλέσει διαρκή βλά- 
βη, εφόσον εππτρέπεται από την εσωτερικήνοµοθεσία. 

21. Κανένα ζώο δεν πρέπει να περιορίζεται σε εκτρο- 
φείο εάν δεν είναι δυνατόν να αναµένεται ευλόγως, βάσει 
του γονότυπου ή φαινοτύπου του, ότι αυτό δεν έχει αρνη- 
τικές επιπτώσεις στην υγεία ή την καλή διαβίωσητου.



ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3505 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Π 

1. ΕΙΔΗ Η’' ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΖΩΩΝ 

Μοσχάρια 

Χοίροι 

Ὡοτόκες ὀρνιθες 

2. ΤΙΝΑΚΑΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΩΝ ΠΟΥ AITAITOYNTAI ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΣ KAI ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΖΩΩΝ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ Ι 

Απαιτούμενες πληροφορίες για κάθε εἶδος και κατηγορία ζώων 

KPATOZ : ] Ἔτος: 

Eidog καὶ κατηγορία ζώων : 

D Μοσχάρια, Χοίροι, D Ὡοτόκες όρνιθες 

Αριθµός επιθεωρήσεων 
Αριθµός εκμεταλλεύσεων : μέσος ὄρος :...ωοωεωονεενευνν 

Αριθμός δικαστικών 

Είδος και αριθµός παραβάσεων ενεργειών mov 
επακολούθησαν 

Θρισμός Συνολικός Άλλες 
| Γ Απαίτηση Ι. (Ως παρόν ILA/ypa) αριθµό Συμβουλές | κυρώσεις 

Προσωπικό Τα ζώα τα φροντίζει προσωπικὀ σε επαρκή αριθµό 

ζ που κατέχει τις κατάλληλες γνώσεις. 

Πραγματοποιείται.  embedpnon  tav . ζῶων 
Ἐπιθεώ, τουλάχιστον. µία φορά ημερησίως. 

Πρέπει να υπάρχει κατάλληλος φωτισμός ώστε να 

εἶναι δυνατόν να επιθεωρούνται διεξοδικά τα. ζώα 
ανά πάσα στιγμή. 

Σε κάθε ζῶο ποὺυ φαΐνεται. ἄρρωστο ἡ 

τραυματισμένο πρέπει να παρέχονται. αμέσως OL 
κατάλληλες φροντίδες. 

Ἂν εἶναι αναγκαίο, τα ἀρρώστα ἡ τραυµατισμένα 

ζώα απομονώνονται σε κατάλληλο χώρο. 

Tipnon Ό ιδιοκτήτης ή ο κάτοχος των ζώων τηρεί μητρώο. 
Η στο οποίο καταχωρείται κάθε χορηγηθείσα ιατρική 

τρῴων μπτρῶών. | αγωγή καὶ ο αριθµός θανάτων που διαπιστώθηκε 
σε κάθε επιθεώρηση,κατά τη διάρκεια τουλάχιστον. 
τριετούς περιόδου. 

Ἐλευθερία , , 
κινήσεων H ελευθερία κινήσεων του ζώσυ δεν πρέπει να 

'' | παρεμποδίζεται ώστε να προκαλούνται ἄσκοπες 
ταλαιπωρίες ἡ τραυµατισμοί. 



9506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Απαΐτηση 

Θρισµός 
(ως παρόν Π. Δ/ίγμα) 

Συνολικός 

αριθμός Συµβουλές 
Άλλες 
κυρώσεις 

Κτίρια Τα υλικά και ο εξοπλισμός µε τα οποία μπορούν 
να ἔρθουν σε επαφή τα ζώα δεν πρέπει να εἶναι 

επιβλαβή γι᾿ αυτά. 

Δεν πρέπεινα υπάρχουν αιχμές ἡ προεξοχές. 

H κυκλοφορία του αέρα, τα επίπεδα της σκόνης, η 
Θερμµοκρασία, η υγρασία Tov αἴρα. και ot 
συγκεντρώσεις αερίων πρέπει να τηρούνται μέσα 
σε όρια τα οποία δεν είναι επιβλαβή για τα ζώα. 

Τα ζώα mov εκτρέφονται μµέσα σε κτίρια δεν. 
πρέπει να βρίσκονται συνεχώς στο σκοτάδι ούτε 

να εκτίθενται χωρίς διακοπή σε συνεχή φωτισμό 

οπλισμό 

Ὅταν η υγεία και οι συνθήκες διαβίωσης των 

ζώων εξαρτώνται από τεχνητό σύστημα αερισμού. 
πρέπει να προβλέπεται εφεδρικό  σύστημα 
επαρκούς ανανέωσης, ὥστε να διαφυλάσσονται η 
υγεία καὶ οἱ καλές συνθήκες διαβίωσης των ζώων 
σε περίπτωση βλάβης του συστήµατος και πρέπει 

να προβλέπεται σύστημα συναγερμού που να 
προειδοποιεί για την βλάβη, 

Ζωοτροφές Kat 

Δεν πρέπει να χορηγείται στα ζώα καµία άλλη 
ουσία εκτός από αυτές ποὺ χορηγούνται για 
θεραπευτικούς σκοπούς ή για προφύλαξη ἡ για 
ζωοτεχνική αγωγή, όπως καθορίζεται στο άρθρο 2 

παράγραφος 2 στοιχείο y) του Π.Δ. 259/98 
(A191)* εκτός αν ἔχει αποδειχθεί από 
επιστημονικές μµελέτες Ύγια τις συνθήκες 

διαβίωσης των ζώων ἡ ἔχει διαπιστωθεί από my 
πείρα ὁτι το αποτέλεσµα αυτής της ουσίας δεν 
αποβαίνει εις βάρος της υγείας ἡ των συνθηκών 
διαβίωσης του ζώσυ. 

Ακρωτηριασµοί Αναφορά στην εθνική νοµοθεσία. 

Μέθοδοι 
εκτροφής 

Δεν πρέπει να εφαρµόζονται φυσικές ἡ τεχνητές 
μέθοδοι εκτροφής που προκαλούν ἡ μπορεί να 
προκαλέσουν ταλαιπωρία ἡ να΄ πληγώσουν 

οποιοδήποτε από τα σχετικά ζώα. 

H διάταξη αυτή δεν αποκλείει την προσφυγή σε 
ορισμένες µεθόδους ικανές να προκαλέσουν 

ελάχιστη ἡ στιγµιαία ταλαιπωρία ἡ τραυµατισμό, 
ἡ Ol οποίες μπορούν να απαιτούν επεµβάσεις που 
δεν προκαλούν µακροχρόνιες κακώσεις, όταν 
αυτές επιτρέπονται από εθνικές διατάξεις. 

* Περί απαγορεύσεως της χρησιμοποιήσεως ορισµένων ουσιών µε ορµονική ή θυρεοστατική δράση καὶ 

τῶν β΄ ανταγωνιστικών ουσιών στη ζωική παραγωγή για κερδοσκοπικούς λόγους, περί λήψεως µέτρων. 
ελέγχου για ορισµένες ουσίες καὶ τα κατάλοιπά τοὺς σε συμμόρφωση µε την οδηγία 96/22 και 06/23. 



ΦΕΚ251 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 3507 

Άρθρο8 

Κυρώσεις 

Οι παραβάτες του παρόντος Π. Δ/τος τιμωρούνται µε 
τις ποινικές κυρώσεις των διατάξεων του άρθρου 8παρ. 1 
καὶ ὅτου Ν. 1197/1981 (Α’240). 

Άρθρο9 

(Άρθρο 10της Οδηγίας 98/58/E.K. και άρθρο ὅτης από- 
φασης 2000/50/E.K. της Επιτροπής) 

Έναρξη ισχύος 

Ἠισχύςτου παρόντος Διατάγματος αρχίζει απότης Ίης 

lavouapiou 2000, µε εξαίρεση το άρθρο 8 αυτού που ap- 
χΧίζει να ισχύει από τη δηµοσίευση του στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 
Στον Υφυπουργό Γεωργίας αναθέτουµε τη δηµοσίευ- 

ση Kat εκτέλεση του παρόντος προεδρικού διατάγµα- 

τος. 

Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2001 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

οΙΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ. ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣΓΕΩΡΓΙΑΣ. 

Γ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ Φ. ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ 

- 

ω 
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘ. 575 

Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένω- 

σης στο Υπουργείο Τύπου kat Μέσων Μαζικής Ενηµέ- 

ρωσης. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις 

a) Του άρθρου 1 παρ. 2του Ν. 2431/1996 (ΦΕΚ 175/Λ) 
"Διορισμός η πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένω- 

σης στη Δημόσια Διοίκηση". 

β) Του Π.Δ. 258/1993 (ΦΕΚ 112/Α) "Οργανισμόςτης Γε- 

νικής Γραμματείας Τύπου καὶ Πληροφοριών του Υπουρ- 
γείου Προεδρίαςτης Κυβέρνησης" όπωςτροποποιήθηκε 

He το Π.Δ. 171/1994 (ΦΕΚ 108/Α) "Τροποποίηση Opyavi- 

σµού της Γενικής Γραμματείας Τύπου και Πληροφοριών 

του Υπουργείου Προεδρίας της Κυβέρνησης". 
Υ) Του Π.Δ. 181/1994 (ΦΕΚ 116/Α) "Συγκρότησητης Γε- 

νικής Γραμματείας Τύπου kat Πληροφοριών σε Υπουρ- 

γείο Τύπου kat Μέσων Μαζικής Evnpépwong kat καθορι- 

σµόςτων αρµοδιοτήτωντου". 
3) Του Π.Δ. 137/1996 (PEK 107/Α) 'Σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Ενηµέρωσης στο Υπουργείο Τύπου και Μέ- 

σων Μαζικής Ενημέρωσης kat καθορισµός των αρµοδιο- 

τήτωντης", ὀπωςτροποποιήθηκε µε το Π.Δ. 82/1998 (ΦΕΚ 
74/A) Τροποποίηση του Π.Δ. 137/1996 'Σύσταση Γενικής 

Γραμματείας Ενηµέρωσης στο Υπουργείο Τύπου και Μέ- 

σων Μαζικής Ενημέρωσης kat καθορισµός των αρµοδιο- 

τήτωντης". 

€) Tou Π.Δ. 163/1997 (ΦΕΙΚ 144/Α) για την "οργάνωση, 
διάρθρωση καιλειτουργίατης Διεύθυνσης Πολιτικής Σχε- 

δίασης Έκτακτης Ανάγκης (ΠΣΓΑ) του Υπουργείου Τύ- 

που καὶ Μ.Μ.Ε., την στελέχωση της καιτα ειδικά προσό- 
ντατουπροσωπικούτης". 

στ) Του άρθρου 29A Tou N. 1558/1985, όπως προσετέ- 

θη µετο άρθρο 27του N. 2081/1992 και αντικαταστάθηκε 
µετο άρθρο Ί παράγραφος 2ατου Ν. 2469/1997. 

2. Την υπ' αριθµ. AIAK/®1/2/11187/12.5.2000 (ΦΕΚ 
630B) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού kat της Υ- 

πουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης kat Αποκέ- 

ντρωσης για την "Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυ- 
πουργούς Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ- 

ντρωσης". 

3. Το γεγονός ότι από τις προτεινόµενες διατάξεις δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προῦπολο- 

γισμού. 
4.Tnv υπ’ αριθµ. 504/2001 Γνωμοδότησητου Συµβουλί- 

ουτης Επικρατείας µετά απόπρότασητων Υπουργών Τύ- 

που kat Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης kat Εθνικής Οἰκο- 
νοµίας καιτου Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί- 

κησης Kat Αποκέντρωσης, αποφασίζουµε: 

Άρθρο µόνο 

1. Επιτρέπεται ο διορισµός ή η πρόσληψη πολτώντων 
άλλων Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, σε ό- 
λους τους Κλάδους kat σε όλες τις ειδικότητες του Υ- 
πουργείου Τύπου kat Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης ως a- 

κολούθως: 

Κλάδου µόνιµου προσωπικού: 

ΠΕΊ Διοικητικός 

ME2 Τύπου 

ME3 Πληροφορικής 

ΠΕ4 Μεταφραστών-Διερμηνέων 

TE2 Ειδικών Κινηματογραφίας - Τηλεόρασης 

TES3 Βιβλιοθηκονόµων 

ΔΕΊ Διοικητικός 

ΔΕ2 Δακτυλογράφων-Στενοδακτυλογράφων 

ΔΕ Μεταφραστών - Διερμηνέων 

ΔΕΘ Τεχνικών Κινηματογράφου 

AE7 Χειριστών Τηλετύπου 

ΔΕΒ Ληπτών Ραδιοφωνικών kat Τηλεοπτικών Εκπομπών 

AE11 Ειδικών επί της Σχεδιάσεως και Εκτυπώσεως E- 
ντύπων 

ΔΕΊ2 Φωτογράφων - Μικροφωτογράφων - Φωτοτεχνι- 
κών 

ΔΕ 13 Δημοσιογράφων 

AE15 Τεχνικός 
a) Ειδ. Τεχνικών 

β) Ειδ. Οδηγών Αυτοκινήτων 

YE1 Επιµελητών 

YE2 Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων 

YE3 Βοηθών Διοικητικού 

ΥΕΘ6 Προσωπικού Καθαριότητας 

Ειδικότητες Προσωπικού µε σύμβαση εργασίας Ιδιωτι- 
κού Δίκαιου: 

- Δημοσιογράφοι 

- Ειδικοί Επιστήµονες



3508 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

2. Οἱ πολίτες των άλλων Κρατών - Μελών της Eupw- 
παϊκής Ένωσης που διορίζονται στις ανωτέρω θέσεις, 
σύμφωνα µε τις διατάσεις του παρόντος Π.Δ., δεν επι- 

τρέπεται να τοποθετούνται σε θέσεις Προϊσταμένων 
Γενικής Διεύθυνσης, Διευθύνσεων, Τµημάτων kat Αυτο- 
τελών Γραφείων, καθώς και σε οποιαδήποτε θέση της 
Διεύθυνσης Πολιτικής Σχεδίασης Έκτακτης Ανάγκης 
του Υπουργείου Τύπου kat Μέσων Μαζικής Evnuépw- 

σης. 
8. Ηισχύςτουπαρόντος διατάγµατος αρχίζειαπότη δη- 

µοσίευσητου στην Εφηµερίδατης Κυβερνήσεως. 
Στον Υπουργό Τύπου kat Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης 

αναθέτουµε την δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγµατος. 

Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2001 

ΟΠΡΟΕΔΡΟΣ THE ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

οΙΥΠοΥΡΓΟΙ 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, AHMOSIAS 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ. ΕΘΝΙΚΗΣ OIKONOMIAS 
ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΤΖΑΝΗΣ Γ.ΠΑΠΑΝΤΩΝΙΟΥ 

ΤΥΠΟΥ ΚΑΙΜΕΣΩΝΜΑΖΙΚΗΣ 
ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ





3510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 84 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * TELEX 223211 ΥΡΕΤ GR * FAX 52 21 004 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http: www.et.gr 

e-mail: webmaster @ et.gr 

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ 
Σολωμού 51 ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ. 

Πληροφορίος δηµοσιευμάτων Α.Ε. -Ε-Π.Ε 5225 761-5230 841 | ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ -Βασ. Όλγας 227 -Τ.Κ.54100 (031) 423956 
Πληροφορίος δηµοσιευμάτων λοιπών Φ.Ε.Κ. 5225 ΤΊ3 -5249 547 | ΠΕΙΡΑΙΑΣ- Γούναρη και Εθν. Αντίστασης 

ΤΚ.185 31 4135228 
Πώληση ὁ.ΕΚ. 5200162 | ᾿ΠΑΤΡΑ- Κορίνθου 307 - TK. 262 23 (061) 638 109-110 
Φωτοαντίγραφα παλαιών 0.EK. 5248 141 ΙΩΑΝΝΙΝΑ - Διοικητήριο Τ-Κ. 450 44 (0651) 87215 
Βιβλιοθήκη παλαιών 0.EK. 5248 188 | KOMOTHNH -Δημοκρατίας 1 Τ.Κ. 691 00 (0531) 22 858 
Οδηγίες για δημοσιεύματα AE. - Ε.Π.Ε. 5248185 ] ΛΑΡΙΣΑ -Διοικητήριο Τ.Κ. 411 10 (041) 597449 
Εγγραφή Συνδροµητών Φ.ΕΚ. καὶ ΚΕΡΚΥΡΑ - Σαµαρά 13 T.K. 491 00 (0861) 89 127// 89 120 
αποστολή O.EK. 5248 320 | HPAKAEIO -Πλ. Ελευθερίας 1,TK. 71110 (081)396 223 

ΛΕΣΒΟΣ -Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 
T.K. 811 00 Μυτιλήνη (0251) 46 888/ 47530 

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

Σε έντυπη μορφή 
- Γιατα ΦΕΚ από 1 µέχρι 24 σελίδες 300 ὄρχ. (0,88 euro) 
-΄Γιατα ΦΕΚ από 24 σελίδες καὶ πάνω η τιµή πώλησης κάθε φύλλου (Βσέλιδου ή µέρους αυτού) προσαυξάνεται κατά 100 ὄρχ. 
ανά Βσέλιδο ή μέρος αυτού. 
ΣεµορφήΟΡ: 

Τεύχος ΔΡΧ. EURO 
Α 60.000 176,08 

70.000 205,43 
50.000 146,74 

Ε.Π.Ε. (unviaio) 20.000 58,69 
Δ (ριμηνιαίο) 30.000 88,04 

Ἠτιμή των CDs παρελθόντων ετών προσαυξάνεται κατά 2.000 δρχ. (5,87 eurc) ανά έτος παλαιότητας. 
Ἠτιμή διάθεσης φωτοαντιγράφων ΦΕΚ 50 ὄρχ. (0,15 euro) ανά σελίδα. 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ. 
Σε έντυπη μορφή And To Internet 

Τεύχος ΚΑΕ.Προϊπολογισμού.. ΚΑΕ:εσόδου.. ΚΑΕ.Προυπολογισμού.. ΚΑΕ εσόδου 
2531 unép TAMET 3512 2531 unép TAMET 3512 
Ε 3px.  euro 3ox.  euro ρχ... euro 

ΙΑ΄ (Νόμοι, Π.Δ., Συµβάσεις κτ.λ.) 70.000 20543  3500 1027 60000 17608  3.000 8:80 
Β΄ (ΣΥπουργικές αποφάσεις κτ.λ.) 100.000 29347  5000 1467 70.000 20543 3500 1027 
Γ΄ (Διορισμοί, απολύσεις κλπ.Δημ.Υπαλλήλων)' 20000 5869 1000 293 ΔΩΡΕΑΝ - - 
Δ΄ (Απαλλοτριώσεις, πολεοδοµία κπ.λ.) 100.000 29347  5000 1467 50.000 14674 2500 7.34 
Αναπτυξιακών Πράξεων (Τ.ΑΠΣ) 50.000 14674  2500 74 30000 8804 1500 440 
ΝΠ.Δ.Δ. (Διορισμοί κλπ.προσωπικούΝ.ΠΙΔΔ) 20000 5869 1000 293 ΔΩΡΕΑΝ - - 
Παράρτηµα (Προκηρύξεις θέσεων ΔΕΠ K.T.A.) 10000 3935 800 147 ΔΩΡΕΑΝ - - 
Δελτίο Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Δ.Ε.Β.!) 20000 8869 1000 2935 10000 2935 500 147 
Ανωτάτου Ειδικού Δικαστηρίου (Α.Ε.Δ) ΔΩΡΕΑΝ - - ΔΩΡΕΑΝ - - 
Προκηρύξεων ΑΣ.Ε.Π. 30000 884 1500 440 10000 2935 500 147 
Ανωνύμων Εταιρειών & Ε.Π.Ε. 700.000 205429 35000 10271 200000 58694 Ί0000 13935 
Διακηρύξεων Δημοσίων Συµβάσεων (Δ.Δ.Σ.) 70.000 20848 3500 1027 30000 8804 1500 440 
To κόστος γιατην πλειτρονική μορφήπρόσβασης σε προηγούμεναέτη προσαυξάνεται κατά2.000 ὄρχ. (8.87 euro) ανάέτος παλαιότητας. 

* Οι συνδροµές του εσωτερικού προπληρώνονται στις ΔΟΥ που δίνουν αποδεικτικό είσπραξης (διπλότυπο) το οποίο µετη 
φροντίδατου ενδιαφεροµένου πρέπεινα στέλνεται στην Υπηρεσίατου Εθνικού Τυπογραφείου. 

* πληρωμήτου υπέρ ΤΑΠΕΤ ποσοστού που αντιστοιχείσε συνδροµές, εισπράττεταικαι από τις ΔΟΥ. 
* Οι συνδροµητές του εξωτερικού έχουν τη δυνατότητα λήψης των δηµοσιευμάτων µέσω internet, pe την καταβολή των 
αντίστοιχων ποσών συνδροµής καὶ ΤΑΠΕΤ. 

* Οι Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, οι Δήμοι, οι Κοινότητες ως καιοἳ επιχειρήσεις αυτών πληρώνουντο µισό χρηµατικόποσότης 
συνδροµής καὶ ολόκληρο-το ποσό υπέρτου ΤΑΠΕΤ. 

*H συνδροµή:σχύειγια έναχρόνο, που αρχίζειτην 1n Ιανουαρίου καὶ λήγειτην 31n Δεκεμβρίουτου ίδιου χρόνου. 
Δεν εγγράφονται συνδροµητές γία µικρότερο χρονικό διάστηµα. 

*H εγγραφή ή ανανέωση της συνδροµής πραγµατοποιείταιτο αργότερο µέχριτον Μάρτιο κάθε έτους. 
« Αντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδροµικός επιταγές καὶ χρηματικά γραµμάτια δεν γίνονται δεκτά. 

[ O1 υπηρεσίες εξυπηρέτησης των πολιτών λειτουργούν καθηµερινά από 08.00΄ έως 13.00΄ ] 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


